13. *Respondit Dominus angelo.* Angelum docet Deus, ut per eum propheta doceatur ut posit aptus ordo divinæ providentiæ. — *Verba bona.* Consolatoria, ut statim explicat. Chald., *recta.*

14. *Zelatus sum Jerusalem.* Doleo multum, et irascor quod ita Jerusalem ab hostibus afflictata sit.

15. *Super gentes opulentas.* Contra potentes populos qui hactenus Judæos vexarunt, cujusmodi sunt Chaldæi. — *Quia ego iratus sum parum.* Moderate vindicari volebam scelera Judæorum, illi vero modum excesserunt, et plus justo severiunt. — *Adjuverunt in malum.* Gravius afflixerunt quam debuerint, aut quam ego volebam.

16. *Revertar ad Jerusalem in misericordiis.* Deinceps propitius ero Jerusalem, eam magnis beneficiis prosequar. — *Domus mea.* Templum. — *Perpendicularium extendetur.* Iterum ædificabitur.

17. *Eliget adhuc Jerusalem.* Beneficiis eam afficiet ut electam, licet hactenus reprobata visa sit.

18. *Quatuor cornua.* Per quatuor cornua intelligit regna que a quatuor mundi plagis in Judæos, et Jerusalem, et Israel variis temporibus insurrexerunt, et malis affecerunt, ut statim explicatur.

20. *Quatuor fabros.* Quatuor angelos, fabrorum habitu et fabrilibus instrumentis instructos.

21. *Per singulos viros.* In hebræo est, *secundum os viri*, hoc est, quantum quisque illorum voluit; tanta enim erat eorum potentia, ut Judæi resistere non valerent. — *Et nemo eorum levavit caput.* Non sinebant Judæos caput attollere, sed illos premebant, et demisso capite jugum servitutis portare cogebant. — *Venerunt isti deterrere ea.* Pagninus, ad *terendum eos*, id est, ut hos principes et reges per cornua significatos terreat, et eorum potentiam dejiciat et comminuat. — *Quæ levaverunt cornu.* Quæ gentes hostiliter insurrexerunt contra Judæos et Jerusalem.

tellement accablé tous les hommes de Juda qu'il n'y en a pas un seul qui ose lever la tête; mais ceux-ci sont venus pour les frapper de terreur et pour abattre les cornes et la puissance des nations qui se sont élevées contre le pays de Juda, pour en disperser tous les habitants.

CHAPITRE II.

Gloire de Jérusalem.

1. Je levai encore les yeux, et j'eus cette vision : je voyais un homme qui avait à la main un cordeau, comme en ont ceux qui mesurent.

2. Je lui dis : Où allez-vous? Il me répondit : Je vais mesurer Jérusalem, pour voir quelle est sa largeur et quelle est sa longueur.

3. En même temps l'ange qui parlait en moi sortit, et un autre ange vint au devant de lui,

4. Et lui dit : Courez, parlez à ce jeune homme, et lui dites : Jérusalem sera tellement peuplée qu'elle ne sera plus environnée de murailles, à cause de la multitude d'hommes et de bêtes qui seront au milieu d'elle.

5. Je lui serai moi-même, dit le Seigneur, un mur de feu qui l'environnera; et j'établirai ma gloire au milieu d'elle.

6. Ah! fuyez, fuyez de la terre d'Aquilon, dit

1. Et levavi oculos meos, et vidi; et ecce vir, et in manu ejus funiculus mensurorum.

2. Et dixi : Quo tu vadis? Et dixit ad me : Ut metiar Jerusalem, et videam quanta sit latitudo ejus, et quanta longitudo ejus.

3. Et ecce angelus qui loquebatur in me, egrediebatur, et angelus alius egrediebatur in occursum ejus.

4. Et dixit ad eum : Curre, loquere ad puerum istum, dicens : Absque muro habitabitur Jerusalem præ multitudine hominum, et jumentorum in medio ejus.

5. Et ego ero ei, ait Dominus, murus ignis in circuitu, et in gloria ero in medio ejus.

6. O, o fugite de terra Aquilonis!

CAP. II. — 2. *Ut metiar Jerusalem.* A l'occasion de la reconstruction de Jérusalem, le Prophète a eu une vision, qui lui découvre l'avenir de la Jérusalem nouvelle, que le Christ doit édifier.

4. *Absque muro habitabitur Jerusalem.* Cette Jérusalem nouvelle, qui n'est pas autre chose que l'Eglise, ne sera point limitée comme la Synagogue, et resserrée dans une étroite enceinte. Elle embrassera au contraire toutes les nations de la terre, et dans cette multitude d'hommes, il y aura nécessairement des bons et des méchants, des ignorants et des savants, des barbares et des civilisés.

6. *Fugite de terra Aquilonis.* Il y avait encore beaucoup de Juifs, qui, par indifférence ou par intérêt, n'avaient pas quitté la Chaldée où ils avaient trouvé les avantages de la fortune. C'est à ces Israélites que le Prophète s'adresse. Il les engage à quitter Babylone, parce que cette ville était à la veille d'émeutes, qui devaient amener dans ses murs d'horribles catastrophes. L'histoire nous montre ce soulèvement de Babylone contre Darius, qui ne put rentrer dans cette ville que par le dévouement de Zopyre.

CAP. II. — 1. *Ecce vir.* Angelus specie viri; archangelus Michael. — *Funiculus mensurorum.* Quo solent architecti metiri longitudinem et latitudinem ædificiorum.

2. *Et dixi.* Ego Zacharias ad virum habentem funiculum mensurorum. — *Ut metiar Jerusalem.* Aream in qua reedificanda erat. — *Et videam quanta sit.* Quanta futura sit, aut esse debeat latitudo et longitudo ejus.

3. *Angelus, qui loquebatur in me.* Angelus custos Zachariæ, ut dixi superiori capite, n. 9. — *Egrediebatur.* Quasi peracto mandato a me abibat. — *Angelus alius.* Tertius quidam. Alius angelus præter Michaelem et custodem Zachariæ. — *In occursum ejus.* In occursum angeli custodis Zachariæ, ut per eum doceret Zachariam quanta futura esset Jerusalem. Hunc tertium angelum multi putant fuisse Gabrielem.

4. *Et dixit ad eum.* Ad angelum custodem Zachariæ. — *Ad puerum istum.* Zachariæ, puero, non etate, sed conditione et statu, quia scilicet erat puer, id est, cliens et discipulus angeli sui custodis. Homines enim respectu angelorum sunt quasi pueri, ut ait S. Hieronymus. Probabile etiam est Zachariam juvenili etate prophetare cœpisse. — *Absque muro habitabitur Jerusalem.* Tanta erit hominum domorumque frequentia, ut muro ambiri non possit; quasi dicat : Putas, Zacharia, quia vides non adeo magnum fli glomum in manu Michaelis, parvam futuram Jerusalem! Ne dubita, erit adeo ampla et frequens, ut illius muris multitudo incolarum contineri non possit. Hæc, ut reliqua que hoc capite habentur, ad litteram de Jerusalem intelligenda sunt; sensu tamen allegorico, et a Spiritu sancto magis intento, de Ecclesia accipienda sunt; quare etiam quedam dicuntur angustiora quam ut urbi Jerusalem convenire possint, plene autem quadrant Ecclesie, quam maxime respicit Spiritus sanctus. Porro absque muro habitatur Ecclesia quia innumerabilis hominum multitudo ad illam venit. — *Hominum et jumentorum.* Per homines allegorice significantur viri eruditi; per jumenta, simplices et rudes. Vel homines sunt Judæi, jumenta gentiles, ut explicat D. Hieronymus.

5. *Ero ei... murus ignis.* Etiamsi muros non habeat, non tamen erit exposita hostium incursionibus; ego enim ero ei quasi murus igneus qui hostes terreat, et proposita accedere non sinat. — *In gloria ero in medio ejus.* LXX, in gloriam, scilicet reddam eam gloriosam. Vel sensus est : ero in gloria, id est, ibi glorificabor.

6. *O, o!* Id est, heus, heus! est enim hortantis et invitantis ad celerem fugam. — *De terra*

dicat Dominus : quoniam in quatuor ventos cæli dispersi vos, dicit Dominus.

7. O Sion! fuge, quæ habitas apud filiam Babylonis.

8. Quia hæc dicit Dominus exercituum : Post gloriam misit me ad gentes quæ spoliaverunt vos; qui enim tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei.

9. Quia ecce ego levo manum meam super eos, et erunt prædæ his qui serviebant sibi; et cognoscetis quia Dominus exercituum misit me.

10. Lauda, et lætare filia Sion, quia ecce ego venio; et habitabo in medio tui, ait Dominus.

11. Et applicabuntur gentes multæ ad Dominum in die illa, et erunt mihi in populum, et habitabo in medio tui; et scies quia Dominus exercituum misit me ad te.

12. Et possidebit Dominus Judam partem suam in terra sanctificata; et eliget adhuc Jerusalem.

13. Sileat omnis caro a facie Domini quia consurrexit de habitaculo sancto suo.

8. *Hæc dicit Dominus exercituum.* Les premiers mots de ce verset annoncent que c'est Dieu lui-même qui va parler : *Hæc dicit Dominus exercituum*; et cependant la suite prouve que celui qui parle est l'envoyé de Dieu : *Dominus misit me*. Saint Jérôme en conclut que c'est ici Jésus-Christ même qui parle par la bouche de cet ange, comme étant en même temps l'envoyé de Dieu et Dieu lui-même, égal à Dieu son Père : *Vox salvatoris inducitur (Bible de Vence)*.

10. *Et habitabo in medio tui.* Ce qui est dit ici et au verset suivant n'a eu son accomplissement que dans le premier avènement de Jésus-Christ et dans la vocation des Gentils.

13. *Quia consurrexit.* Ce dernier verset peut s'entendre du dernier avènement de Jésus-Christ. C'est alors que ce divin Rédempteur sortira de son sanctuaire pour venir consommer l'entière délivrance de l'Eglise, représentée par Jérusalem, et pour frapper du dernier anathème le monde réproché, représenté par Babylone.

Aquilonis. De Babylone, qui respectu terræ sanctæ erat ad Septentrionem. — *Quoniam in quatuor ventos cæli dispersi vos.* Fugite e Babylone, quia ibi dispersi estis et dissipati, et venite in Judæam, ut in unum populum unamque rempublicam coalescatis.

7. *O Sion.* O Judæi. — *Apud filiam Babylonis.* Quæ habitas in Babylone; filia enim Babylonis idem est quod Babylon.

8. *Quia hæc dicit Dominus exercituum.* Hæc dicit Dominus exercituum, quod post gloriam Jerusalem, id est, post Jerusalem gloriose restauratam, mittet me Gabrielem ad gentes, ut eas illi fortiter subjiciam. Sensus præcipuus de Christo est : post exaltationem meam et ascensionem in cælos, misit me, ut prædicem gentibus per apostolos meos. — *Ad gentes, quæ spoliaverunt vos.* Ut illas vobis subjiciam, quæ prius vos vexaverant et spoliaverant. — *Qui enim tetigerit vos.* Gravissime offendat, si quis vos pupillam oculi mei leserit. Phrasis est proverbialis; nihil enim charius pupilla oculi, nihilque majori cura et sollicitudine custoditur.

9. *Levo manum meam super eos.* Ut illos feriam, vobisque prædæ dem et subjiciam. Sensu allegorico factum est hoc, cum Christus, per apostolos e Judæa ortos, subjicit omnes gentes. — *Et cognoscetis.* Hæc enim visuri erant Judæi, et inde cognituri ipsum esse verum prophetam, et hæc a Deo accepisse, ut ipse asseverabat; sublimiori vero sensu dicemus, tunc reipsa patuisse Christum missum esse a Deo Patre, cum ei gentes inimicæ subditæ sunt.

10. *Lauda.* Excitat synagogam, Babylone redeuntem in Jerusalem, ad gratiarum actionem et jubilum, quod sensura sit Dei in se habitantis præsentiam, opem et gloriam. Major et potior lætitiæ causa adventus Christi Domini in carne ad hominum salutem.

11. *Applicabuntur gentes multæ ad Dominum.* Convertentes se ad religionem judaicam, plures vero postea ad Christum.

12. *Judam.* Tribum Juda et Benjamin. — *Partem suam.* Portionem hæreditariam et sibi charam. — *In terra sanctificata.* In terra sancta; in terra promissionis. — *Eliget adhuc Jerusalem.* In qua templum habeat et colatur. Christus partem suam, id est, apostolos et primos fideles, ex quibus conflavit Ecclesiam suam, selegit et possedit in terra sancta, hoc est, in Judea quam sua præsentia sanctificavit.

13. *Sileat.* Reverenter et sancte eum colat, et illi subjecta sit. — *Omnis caro.* Omne humanum genus. — *Consurrexit de habitaculo sancto suo.* Quia de cælo habitaculo sancto suo quasi consurgens, opem nobis tulit; quod maxime verum est per assumptam carnem, et per opus redemptionis nostræ, quod in cruce consummavit.

le Seigneur, parce que je vous ai dispersés vers les quatre vents du ciel, dit le Seigneur.

7. Fuyez, ô Sion! vous qui habitez dans la ville de Babylone.

8. Car voici ce que dit le Seigneur des armées : Après qu'il vous aura couverts de gloire, il m'enverra contre les nations qui vous ont dépouillés; car celui qui vous touche, touche la prunelle de mon œil.

9. Je vais étendre ma main sur ces peuples; et ils deviendront la proie de ceux qui étaient leurs esclaves; et vous reconnaîtrez que c'est le Seigneur des armées qui m'a envoyé.

10. Fille de Sion, chantez des cantiques de louanges, et soyez dans la joie, parce que je viens moi-même habiter au milieu de vous, dit le Seigneur.

11. En ce jour-là plusieurs peuples s'attacheront au Seigneur, et ils deviendront mon peuple; et j'habiterai au milieu de vous : et vous saurez alors que c'est le Seigneur des armées qui m'a envoyé vers vous.

12. Le Seigneur possédera encore Juda comme son héritage dans le pays qui lui a été consacré, et il choisira encore Jérusalem pour y faire éclater sa gloire.

13. Que toute chair soit dans le silence devant la face du Seigneur, parce que le Seigneur s'est réveillé, et qu'il est sorti de son sanctuaire, pour venir à notre secours.

CHAPITRE III.

Vision relative au grand-prêtre. L'Orient ou Germe promis.

1. Le Seigneur me fit voir ensuite le grand-prêtre Jésus, qui était devant l'image du Seigneur; et Satan était à sa droite, pour l'accuser et pour s'opposer à lui.

2. Et l'ange du Seigneur dit à Satan: Que le Seigneur te réprime, ô Satan; que le Seigneur te réprime, lui qui a élu Jérusalem pour sa demeure. N'est-ce pas là ce tison qui a été tiré du milieu du feu?

3. Jésus était revêtu d'habits sales: et il se tenait devant la face de l'ange.

4. Alors l'ange dit à ceux qui étaient debout devant lui: Otez-lui ses vêtements sales. Et il dit à Jésus: Je vous ai dépouillé de votre iniquité, et je vous ai revêtu d'un vêtement précieux.

5. En même temps il ajouta: Mettez-lui sur la tête une tiare éclatante. Et ils le revêtirent de vêtements précieux. Cependant l'ange était debout.

6. Et le même ange du Seigneur fit cette déclaration à Jésus, et lui dit:

7. Voici ce que dit le Seigneur des armées: Si vous marchez dans mes voies, si vous observez tout ce que j'ai commandé que l'on observe, vous gouvernerez aussi ma maison, et vous gar-

1. Et ostendit mihi Dominus Jesum sacerdotem magnum stantem coram angelo Domini; et Satan stabat a dextris ejus ut adversaretur ei.

2. Et dixit Dominus ad Satan: Incepit Dominus in te Satan; et increpet Dominus in te, qui elegit Jerusalem: Numquid non iste torris est erutus de igne?

3. Et Jesus erat indutus vestibus sordidis; et stabat ante faciem angeli.

4. Qui respondit, et ait ad eos qui stabant coram se, dicens: Auferte vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum: Ecce abstuli a te iniquitatem tuam, et indui te mutatoris.

5. Et dixit: Ponite cidarim mundam super caput ejus et posuerunt cidarim mundam super caput ejus, et induerunt eum vestibus, et angelus Domini stabat.

6. Et contestabatur angelus Domini Jesum, dicens:

7. Hæc dicit Dominus exercituum: Si in viis meis ambulaveris, et custodiam meam custodieris, ut quoque judicabis domum meam, et custodies atria mea,

CAP. III. — 1. *Ut adversaretur ei.* Pour s'opposer à lui et aux prières qu'il faisait pour le rétablissement du temple, ajoute le P. de Carrières.

2. *Est erutus de igne.* Il a été tiré de la captivité comme du milieu du feu, et il a été purifié par ce feu comme le juste l'est par l'adversité.

3. *Vestibus sordidis.* Chez les anciens, les accusés prenaient des habits de deuil, et ils ne trouvaient pas d'habits assez sales et assez déchirés pour impressionner leurs juges. Quelle était la faute qu'avait commise le grand-prêtre, pour paraître ainsi comme un pécheur contrit et humilié. On croit qu'il avait épousé une femme étrangère, ou qu'il ne s'était pas assez fortement opposé aux Juifs qui avaient contracté ces alliances que la loi condamnait (Esd. IX et X, 18).

CAP. III. — 1. *Jesum. Filium Josedec,* qui eo tempore vivebat, jamque Babylone redierat in Jerusalem, ibique erat summus pontifex. — *Coram angelo.* Michael tutore synagoge, qui pro ejus capite, Jesu pontifice, contra Satanam decertat, stat Jesus tanquam reus, angelus ut advocatus et judex, Satanas ut accusator.

* 2. *Dixit Dominus.* Angelus Michael, qui Dei personam sustinebat. — *Incepit Dominus in te.* Dominus reprimat et compescat furorem tuum, ne summo sacerdoti noceas, aut templi ædificationem impediatis. — *Qui elegit Jerusalem.* Ut in ea sibi templum edificaretur. — *Numquid non iste torris est erutus de igne?* Ut torris; quasi dicat: Liberavit eum Dominus de incendio captivitatis Babylonicæ, quo ambustus est; sed illum Deus eripuit, ne penitus absumeretur: quare frustra niteris perdere eum quem Deus liberare decrevit.

3. *Indutus vestibus sordidis Jesus,* inquit D. Hieronymus, *indutus erat vestibus sordidis tripliciter, vel ob conjugium illicitum, vel ob peccata populi, vel propter squalorem captivitatis.* * Chaldaeus, Lyranus, Vatablus, Sa, Mariana, Corn. a Lapidejet alii aiunt pontificem hunc in populo rudi propter captivitatis diuturnitatem instituendo negligentem fuisse, et in eo excitando ad templi instauracionem, eumque abstrahendo ab alienigenarum mulierum conjugis (vide I. Esdræ, 10, 18), atque ideo harum culparum sordibus infectum. — *Angeli.* Michaelis.

4. *Respondit.* Locutus est. — *Ad eos qui stabant coram se.* Ad minores angelos. — *Indui te mutatoris.* Vestibus pulchris et pretiosis, que gratiam et virtutes, et dona significant, ut Luc., 15, 22. Videmus in filio prodigo per penitentiam gratiæ restitutum. Chald., *indui te justitias.*

5. *Cidarim.* Est cidaris ornamentum capitis pontificis., Exod., 28, 36, et alibi.

6. *Contestabatur.* Gravi oratione palam admonebat, quasi adhibitis testibus, ut remissionem peccatorum, et pontificiam dignitatem consecutus, mandata Dei diligentius servet, et ab aliis servari curet.

7. *Custodiam meam.* LXX, *præcepta mea.* — *Tu quoque judicabis domum meam.* Simul cum Zorobabele judicabis et gubernabis populum meum. — *Custodies atria mea.* Tuse curæ concederentur templum et atria. — *Dabo tibi ambulantes de his.* Dabo tibi ex hoc angelorum numero, qui mihi adstant, quorum circumvallaris auxilio, et ab omni hostium fraude securus sis, et tecum ambulent et te defendant.

et dabo tibi ambulantes de his qui nunc hic assistunt.

8. Audi, Jesu sacerdos magne, tu et amici tui, qui habitant coram te, quia viri portendentes sunt; a ecce enim ego adducam servum meum Orientem. [a Luc. 1. 78.]

9. Quia ecce lapis quem dedi coram Jesu; super lapidem unum septem oculi sunt; ecce ego cœlabo sculpturam ejus, ait Dominus exercituum; et auferam iniquitatem terræ illius in die una.

10. In die illa, dicit Dominus exercituum, vocabit vir amicum suum subter vitem, et subter ficum.